
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 119 

23.02.2022 

 

 

Dosar nr.: 323/2021 

Petiţia nr.: 3252/29.04.2021 

Petentă: reprezentantă a colectivului de părinți însoțitori ai pacienților internați în cadrul 

Centrului Medical Clinic de Recuperare Neuropsihomotorie pentru Copii Dr. Nicolae 

Robanescu 

Reclamați: Ministerul Sănătății 

                : Casa Națională de Asigurări de Sănătate  

Obiect: proiect de Ordin prin care sunt stabilite tarifele maximale pe zi de spitalizare 

 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentei 

1.  

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate 

2. Ministerul Sănătății cu sediul în București, Strada Cristian Popişteanu, nr. 1-3, sector 

1, cod 010024 

3. Casa Națională de Asigurări de Sănătate cu sediul în București Calea Călărașilor 248, 

bl.S19, sector 3, 030634 

 

 

II. Citarea părţilor 

4.În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şisancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, republicată (în continuare O.G. nr. 137/2000), s-a 

îndeplinit procedura de citare. 

   5. Părțile au fost citate cu respectarea măsurilor impuse de starea de alertă, prin 

comunicarea unor adrese în care se preciza posibilitatea părților de a-și exprima acordul 

în sensul trimiterii punctelor de vedere în scris, iar părților reclamate s-au transmis copii 

ale petiției în vederea posibilității formulării apărărilor.  

6. Prin adresa nr. 3252 din 17.05.2021 și adresa nr. 3625 din 17.05.2021 s-a realizat 

citarea părților în conformitate cu măsurile dispuse având în vedere contextul evoluției 

situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu 

solicitarea de a fi transmise completări la petiție, respectiv punctul de vedere în scris 

(precum şi orice alte acte sau dovezi), soluţionarea speţei urmând a se face în lipsă, 

odată cu exprimarea acordului părților din dosar, în termenul dat. (filele 3- 5 la dosar) 

7. Părțile nu au depus puncte de vedere. 

 



 

Pagina 2 din 3 
 

III. Susținerile părților  

 

Susținerile petentei 

8. Prin petiția nr. 3252/29.04.2021 (fila 1 – 2 din dosar) petenta, reprezentantă a 

colectivului de părinți însoțitori ai pacienților internați în cadrul Centrului Medical Clinic 

de Recuperare Neuropsihomotorie pentru Copii Dr. Nicolae Robanescu, reclamă faptul 

că în data de 16.04.2021 a fost publicat pe site-ul oficial al CNAS - Proiectul de Ordin 

prin care se reglementează tarifele maximale pe zi de spitalizare, pe 

secție/compartiment pentru spitalele de boli cronice și de recuperare, precum și pentru 

secțiile și compartimentele de cronici/recuperare și neonatologie – prematuri din alte 

spitale inclusiv pentru secțiile/compartimentele de îngrijiri paliative. 

9. În opinia petentei, se creează o diferențiere nejustificată în ceea ce privește alocarea 

sumelor, și anume tariful maximal pe zi de spitalizare este de 400 lei / zi pentru copii, în 

timp ce pentru secția de recuperare neurologică adulți de la Spitalul Universitar de 

Urgență Elias, tariful pe zi de spitalizare este de 512,96 lei / zi (aceleași servicii 

medicale). 

 

Susținerile părții reclamate  

9.–  

 

 

 IV. Motivare în fapt și drept 

10. Având în vedere aspectele sesizate de către petentă, Colegiul director consideră 
solicitarea petentei ca fiind inadmisibilă, având în vedere prematuritatea înregistrării 
sesizării, atât timp cât proiectul de Ordin menționat la momentul sesizării Consiliului nu 
producea efecte.  

 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. nr. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate 
de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

1. Inadmisibilitatea petiţiei nr. 3252/29.04.2021, ca urmare a prematurităţii acesteia; 

2. Câte o copie a prezentei hotarari se va comunica părților. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul 

 



 

Pagina 3 din 3 
 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poateexercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, întermen de 

15 zile de la data primirii, potrivitO.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 

administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată în data 

de 23.02.2022 au fost: ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru, DIACONU Adrian – 

Membru, HALLER István – Membru, LAZĂR Maria – Membru, MARIA Moța – 

Membru (online), OLTEANU Cătălina – Membru, POPA Claudia Sorina – Membru 

 

 

Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui CNCD nr. 138 din 

24.03.2020. 

 

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC 

Membru Colegiului director, 

Președinte CNCD 

 

 

 

 

 

 

Data redactării: 23.02.2022 

Redactat şi motivat de P.C.S şi V.F. 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit 

O.G. 137/2000 privind prevenirea şisancţionarea faptelor de discriminareşiLegii 

554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


